Non occorre che Vostra Signoria Illustrissima mi ringratii della buona volontà che io porto ai figli di Monsignor d'Andalot, a chi doni Iddio pace, perche mi tengo per obbligatissima d'impiegarmi sempre quanto mi sia possibile, in tutte le cose che dependeranno da Vostra Signoria Illustrissima et da sua casa : però la prego a non voler con simili offitii diminuir appresso di lei l'obbligo mio, che è infinito; mi duole fin' all' anima haverli da dar hora nuova di tanta disgusto come è la morte di Monsignor di Chiatiau Ruglio, genero di esto Andalot et parente di Vostra Signoria Illustrissima, con la quale mene condolgo : et perche della sua indispositione et morte sarà più particolarmente raguagliata da altri, non mi ci stenderò io più oltre, senon in dirli che per le buone qualità che havevo conosciute in detto gentil' huomo et per la particolar affettione che li portavo, ho sentito grandemente tal perdita : Iddio voglia haver sua anima et conceder a chi resta lunga et prospera vita.

Della resolutione che piglierà Sua Maestà particolar del Tosone, mi sarà caro che a suo tempo Vostra Signoria Illustrissima mi faccia avvisare.

Sopra li carichi che vacono di presente al governo delle finanze già hò scritto à Vostra Signoria Illustrissima il parer mio, al qual mi rimetto, et torno a replicare che conosco per soggetto assai approposito il Conte di Berlaimont, il qual non lasserò di raccomandarli insieme con tutta sua casa, pregandola a favorirlo in questo et anco che li si dia satisfattione per quel che da Sua Maestà se li è devuto per danari sborsati, come già ho scritto à Vostra Signoria Illustrissima.

L'election di Colonia, come Vostra Signoria Illustrissima dice, è stata approposito per il tempo che correva. Ma per quel che può giudicar di presente quelli affari non quieteranno così presto, anzi si deve dubitare che possino pigliare mala piega, perche la parte contraria si aiuta grandemente, et vien molto favorita da particolari d'Alemagna, di modo che allungo andare, senon è assistito gagliardamente per parte di Sua Maestà il presente Eletto, dubito che potria cadere in non poco inconveniente. Iddio ci ponga la sua santa mano, et torno di nuovo à dire che molto conviene si

tenga miglior conto con li affari et negotii di Alemagna di quel che si è fatto per il passato.

Con mia precedente mi rallegrai con Vostra Signoria Illustrissima della reduction di Niuport, et dell'acquisto di Menin et li dissi come appresso il Principe mio figlio si era incamminato con il campo verso Ostenden per far opera di ridurlo, ma havendo trovato che era stato per la parte di Zelanda soccorso et postaci molta gente et monitione, et che detta impresa seli rendeva molto difficile per la inondatione dell'acque, si risolse à non vi si fermare, ma si volto verso Dismuden, qual subito si ridusse all'obbedientià di Sua Maestà, et parendoli per la stagione non poter da quelle bande far di presente altro progresso, ritirò il campo alla volta d'Ipri, dove hora si trova procurando di serrarlo di maniera che sia costretto à rendersi, che si tiene doverrà seguire ben presto, non havendo hormai per dove poter sperare soccorso; et il medesimo exito si stava attendendo di Berghes Sant-Vinox, con il qual luogo si andava trattando per la reductione vedendosi abbandonati et privi d'ogni soccorso, poi che li era mancato Doncherch et Niuport et si sta d'hora in hora aspettando d'intendere qualche buon successo, et invero che si vede chiaramente che Iddio ha operato in queste imprese passate, miracolosamente per la sua causa, poiche senza denari et senza munitioni si è conseguito et fatto così gran progresso; ma ben veggo che il tutto è ridotto alli estremi, perche non è più possibile trattener le genti con parole, et ciascun cerca di ritirarsi di modo che le forze si vanno annichilando, et la cavalleria che altra volta è stata tanto fiorita et tremenda, si è ridutta per quanto intendo molto male, et se non ci si rimedia con buona provisione et aiuto, se ne potrà in breve far poco fondamento. Vostra Signoria Illustrissima tenga la mano per servizio di Sua Maestà a che ci si dia i convenienti rimedii et che come ella accenna, si effettui il partito per la sicurezza delle provisioni di mese in mese, et che il Presidente Ricciardot sene ritorni quanto prima bene spedito, acciò si conservino gli animi de i buoni, et non si gettino in disperatione; et perchè son sicura che dalla banda di Vostra Signoria Illustrissima non si manca d'ogni buon offitio et opera, non mi distenderò più oltre intorno a ciò.